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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 66,274 66,274 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,115,398 846,593 268,805

1.급식 관리 729,045 694,268 34,777

1.학교급식운영 729,045 694,268 34,777

1.급식운영비 50,051 50,021 30

1.일반수용비 15,044 15,014 30교육실습생 운영  5,000원×6종= 30,000

2.조리사인건비 27,788 26,481 1,307

1.무기계약직원인건비 26,133 24,826 1,307조리사수당  51,000원×3월= 153,000

조리사장기근무가산금  250,000원×3월= 750,000

조리사가족수당  60,000원×3월= 180,000

조리사교통보조비  40,666원×3월= 122,000

조리사위험근무수당  34,000원×3월= 102,000

3.조리원인건비 144,593 135,528 9,065

1.무기계약직원인건비 135,514 126,449 9,065
(성립전)조리원연봉  29,297원×5명×35일

=
5,127,000

조리원장기근무가산금  205,000원×4명×3

월=
2,460,000

조리원가족수당  40,000원×3명×3월= 360,000

조리원교통보조비  40,660원×5명×3월= 610,000

조리원위험근무수당  33,860원×5명×3월= 508,000

8.영양실무사인건비 19,832 9,804 10,028

1.기간제직원인건비 18,429 9,204 9,225
(성립전)영양실무사연봉  1,610,000원×4

월=
6,440,000

(성립전)영양실무사교통보조비  57,000원

×5월=
285,000

영양실무사교통보조비  40,660원×3월= 122,000

(성립전)영양실무사위험수당  47,000원×5

월=
235,000

영양실무사위험수당  34,000원×3월= 102,000

(성립전)영양실무사연차수당  56,800원×6

일=
341,000

(성립전)영양실무사퇴직금  1,700,000원

×1회=
1,700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,403 600 803

(성립전)영양실무사4대보험기관부담금  

160,500원×5월=
803,000

9.친환경쌀지원금 6,703 0 6,703
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1.급식용식재료비 6,703 0 6,703
(성립전)학교급식 친환경쌀 지원금  

6,703,000원×1학기=
6,703,000

10.친환경농산물지원금 7,644 0 7,644

1.급식용식재료비 7,644 0 7,644
(성립전)학교급식 친환경농산물 지원금  

7,644,000원×1학기=
7,644,000

2.기숙사 관리 65,028 61,728 3,300

1.기숙사운영 65,028 61,728 3,300

2.기숙사운영비 40,212 36,912 3,300

1.일반수용비 8,550 5,250 3,300시설물수선  3,300,000원×1회= 3,300,000

3.보건 관리 25,181 25,136 45

1.학생보건안전관리 17,563 17,106 457

2.학교안전공제회 4,240 4,283 -43

1.학생복지비 4,240 4,283 -43학교안전공제회비  -43,000원×1회= -43,000

4.보건교육 1,380 880 500

1.운영수당 1,080 880 200
(성립전)흡연예방교육 강사비  100,000원

×2명=
200,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)금연교실 운영비  50,000원×6종= 300,000

2.학교환경위생관리 7,618 8,030 -412

1.먹는물관리 4,988 5,280 -292

1.일반수용비 4,988 5,280 -292
정수기 및 축열식전기물끓이기 유지보수  

-292,000원×1회=
-292,000

4.학교방역관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120물탱크청소비  -120,000원×1회= -120,000

4.교육격차 해소 230,683 0 230,683

1.학비지원 13,607 0 13,607

1.사회적배려대상자지원 13,607 0 13,607

1.학생지원금 13,607 0 13,607(성립전)학비지원  13,607,000원×1분기= 13,607,000

2.급식비지원 170,520 0 170,520

1.급식비지원 170,520 0 170,520

1.학생복지비 170,520 0 170,520
(성립전)상반기 학교급식비(중식)  2,900

원×588명×100일=
170,520,000

3.방과후학교교육비지원 15,675 0 15,675

1.사회적배려대상자지원 15,675 0 15,675

2 발행일 : 2015-06-17



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 15,675 0 15,675
(성립전)2015회계 방과후학교자유수강권지

원  15,675,000원×1학기=
15,675,000

4.교과서비지원 11,117 0 11,117

1.사회적배려대상자지원 11,117 0 11,117

1.학생지원금 11,117 0 11,117
(성립전)교과서비지원  11,117,000원×1회

=
11,117,000

5.기숙사비지원 7,164 0 7,164

1.기숙사운영비지원 7,164 0 7,164

1.학생복지비 7,164 0 7,164
(성립전)일반고기숙사 운영비  2,388,000

원×2월=
4,776,000

(성립전)일반고기숙사 운영비  2,388,000

원×1회=
2,388,000

6.기타 교육격차해소 지원 12,600 0 12,600

1.교복구입비지원 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600교복구입비지원  200,000원×63명= 12,600,000

3.기본적 교육활동 127,049 124,037 3,012

1.교과 활동 74,010 72,971 1,039

1.교과활동지원 60,000 58,961 1,039

7.교과교실제운영 26,635 26,596 39

1.기간제교원인건비 20,447 20,408 39시간제기간제교사인건비  39,000원×1회= 39,000

8.또래학습나눔운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)간식비  3,000원×216명= 648,000

(성립전)교육용품등 구입  22,000원×4종

×4회=
352,000

2.창의적 체험활동 53,039 51,066 1,973

1.자율활동 17,122 17,122 0

1.학생회활동지원 3,850 3,512 338

1.학생복지비 3,850 3,512 338학생회운영  12,000원×7명×2회= 168,000

선도부운영  5,000원×34명= 170,000

3.학교축제 4,322 4,660 -338

1.교육운영비 4,322 4,660 -338전시 및 까페 지원비  -312,000원×1회= -312,000

3부행사 대회 상품비  -16,000원×1회= -16,000

찬조출연 및 멘토초청경비  -10,000원×1

회=
-10,000
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3.동아리활동 13,250 11,250 2,000

4.국토사랑프로젝트운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 200 0 200(성립전)운영용품 구입  10,000원×20종= 200,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)식비 및 간식비  20,000원×20명

×2회=
800,000

(성립전)대외체험활동비  7,500원×20명

×2회=
300,000

(성립전)학생동아리지원  10,000원×10종= 100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  20,000원×10명×3회= 600,000

4.진로활동 13,853 13,880 -27

1.진로체험활동 13,853 13,880 -27

4.학생복지비 8,973 9,000 -27글로벌체험활동  -27,000원×1회= -27,000

4.선택적 교육활동 337,912 327,612 10,300

1.방과후학교 운영 270,000 270,000 0

1.방과후학교운영 270,000 270,000 0

1.교과프로그램 270,000 270,000 0

1.일반수용비 5,000 3,900 1,100등사원지 외 구입  275,000원×4회= 1,100,000

3.전기요금 15,400 16,500 -1,100전기요금  -1,100,000원×1회= -1,100,000

3.교기육성 53,909 43,609 10,300

1.교기운영 53,909 43,609 10,300

1.핸드볼부운영 53,909 43,609 10,300

5.교육운영비 31,700 21,400 10,300
(성립전)훈련비및출전비  300,000원×11명

=
3,300,000

(성립전)핸드볼국제교류경비  7,000,000원

×1회=
7,000,000

5.교육활동 지원 148,174 51,546 96,628

2.생활지도운영 6,154 4,624 1,530

1.학생생활상담지도 5,514 3,984 1,530

2.상담실운영 3,270 1,740 1,530

1.교육운영비 3,270 1,740 1,530
(성립전)Wee클래스 운영비  7,650원×200

명=
1,530,000

3.연구학교 운영 96,500 0 96,500

1.연구학교운영 96,500 0 96,500
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1.교사역량강화 3,830 0 3,830

1.일반수용비 1,230 0 1,230
(성립전)수업혁신 직무연수  70,000원×45

명=
3,150,000

수업혁신 직무연수  -1,920,000원×1회= -1,920,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)초청특강  300,000원×2회= 600,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000(성립전)도서구입  30,000원×45명= 1,350,000

도서구입  25,000원×26명= 650,000

2.협의회 실시 7,900 0 7,900

1.일반수용비 4,400 0 4,400(성립전)워크숍 차량비  700,000원×2대= 1,400,000

워크숍 숙식비  -730,000원×1회= -730,000

(성립전)워크숍 숙식비  3,730,000원×1회

=
3,730,000

2.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전)교사동아리협의회  10,000원×50

명×3회=
1,500,000

교사동아리협의회  10,000원×40명×5회= 2,000,000

3.수업혁신 4,500 0 4,500

1.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500
(성립전)수업개선 협의회  750,000원×6회

=
4,500,000

4.선진지 견학 1,850 0 1,850

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전)선진학교 방문 차량비  700,000원

×1대=
700,000

(성립전)선진학교 방문 식사(간식)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)선진학교 방문관련 물품구입  

150,000원×1회=
150,000

5.컨설팅 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420(성립전)컨설팅 실시  140,000원×3회= 420,000

6.교육과정 거점학교 운영 50,000 0 50,000

1.운영수당 20,040 0 20,040
(성립전)강사수당  30,000원×635시간

-10,000원=
19,040,000

(성립전)진로진학 특강비  500,000원×2회

=
1,000,000

2.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전)음악실기용품(바이올린,기타)  

250,000원×16개=
4,000,000

(성립전)미술실기용품(화구 등)  340,000

원×15종=
5,100,000

(성립전)교재제작비  34,000원×25권= 850,000

(성립전)진로,문화체험 운영비  105,000원

×25명×2회=
5,250,000

(성립전)컨설팅 운영비  300,000원×2명

×2회=
1,200,000
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(성립전)거점학교운영 연수비  100,000원

×4회=
400,000

3.학생복지비 2,550 0 2,550
(성립전)급식지원비  3,000원×25명×34회

=
2,550,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전)운영 협의회  10,000원×7명×6회

=
420,000

5.비품구입비 10,190 0 10,190
(성립전)냉난방기 구입  4,000,000원×2대

=
8,000,000

(성립전)복합프린터 구입  1,290,000원×1

대=
1,290,000

(성립전)포인터 및 마이크 구입  225,000

원×4종=
900,000

7.일반고 교육역량 강화 사업 28,000 0 28,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)맞춤형 선택과목 학습  30,000원

×25시간×2개=
1,500,000

(성립전)인문학강좌 강사비  400,000원×3

회=
1,200,000

(성립전)소수선택과목지원  30,000원×40

시간=
1,200,000

2.교육운영비 22,100 0 22,100
(성립전)창의인성동아리 연합체험활동  

1,000,000원×3회=
3,000,000

(성립전)멘토-멘티 한마음 캠프  

1,950,000원×1회=
1,950,000

(성립전)진로체험의날 운영  550,000원×7

학급=
3,850,000

(성립전)수리논술,영어신문강독  25,000원

×76차시×4개=
7,600,000

(성립전)진학 멘토링  30,000원×70차시= 2,100,000

(성립전)창의인성교과 경진대회  600,000

원×2회=
1,200,000

(성립전)교사직무연수비  35,000원×40회= 1,400,000

(성립전)독서활동 소감록 제작  5,000원

×200부=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)컨설팅 및 협의회  400,000원×2

회=
800,000

4.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전)독서마라톤 도서구입  10,000원

×120권=
1,200,000

5.교육여건 개선 600 2,002 -1,402

1.교육환경개선 600 2,002 -1,402

1.냉난방기외 구입 600 2,002 -1,402

1.비품구입비 600 2,002 -1,402냉난방기 등  -1,402,000원×1회= -1,402,000

6.학교 일반운영 274,472 275,927 -1,455

1.학교기관 운영 100,554 101,205 -651

1.부서기본운영 68,925 69,215 -290

2.행정실운영 59,701 59,991 -290
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.여비 37,410 37,700 -290
학생인솔교사여비(해외)  -290,000원×1회

=
-290,000

2.행정지원인력운용 31,629 31,990 -361

2.근로자의날 339 700 -361

1.무기계약직원인건비 339 700 -361근로자의날 인건비  -361,000원×1회= -361,000

2.시설 장비 유지 171,218 172,522 -1,304

1.학교시설장비유지 171,218 172,522 -1,304

1.공공요금및제세공과금 63,304 64,248 -944

3.기타공공요금 12,304 13,248 -944인터넷통신비  -944,000원×1회= -944,000

3.시설관리용역 6,440 7,000 -560

1.일반수용비 6,440 7,000 -560전기안전관리용역비  -360,000원×1회= -360,000

소방자동화재탐지설비비  -200,000원×1회

=
-200,000

5.화장실,외부환경관리 13,100 12,900 200

1.기간제직원인건비 12,000 11,800 200외부환경조성 일용인건비  50,000원×4명= 200,000

3.학교운영 협력 2,700 2,200 500

2.학부모협력 1,500 1,000 500

1.학부모회 운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,000 500 500행사용품 구입  250,000원×2회= 500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,070,2791,692,989 377,290
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